[image: image1.jpg]€d

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.04.2013                                                                                                      № 15

дер. Верхние Осельки

«Об утверждении Положения о старосте
сельских населенных пунктов Лесколовского
сельского поселения, описания территории,
на которой осуществляется деятельность старост»

В соответствии со статьей 130 Конституции Российской Федерации, с
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», областным
законом от 14.12.2012 года №95 — оз «О содействии развитию на части
территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм
местного самоуправления», Уставом муниципального образования
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области Совет депутатов муниципального образования
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение «О старосте сельских населенных пунктов
Лесколовского сельского поселения» (Приложение №1)

2. Утвердить описание территории, на которой осуществляется деятельность старост (Приложение № 2)

3. Администрации Лесколовского сельского поселения содействовать
организации собраний (конференций) граждан по выборам старост в
соответствии с утвержденным Положением о старосте сельских населенных
пунктов Лесколовского сельского поселения

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте муниципального образования lesk-admin.ru.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Настоящее решение направить в уполномоченный орган — орган
исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченный
Правительством Ленинградской области на осуществление деятельности
по организации и ведению регистра муниципальных нормативных
правовых актов Ленинградской области, для внесения в федеральный
регистр муниципальных нормативных правовых актов.

7. Контроль исполнения решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                              А.Л. Михеев

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Лесколовского сельского поселения
от  “26” апреля 2013 г. №  15
(Приложение №1)

Положение

 о старосте сельских населенных пунктов
Лесколовского сельского поселения

1. Общие положения

1.1 Староста сельских населенных пунктов (далее староста)- лицо,
избранное прямым волеизъявлением граждан путем выборов на собраниях
(конференциях) в сельских населенных пунктах на территории
Лесколовского сельского поселения, наделенный определенными
полномочиями и доверием жителей, имеющее гражданство Российской
Федерации, обладающее активным избирательным правом, постоянно или
преимущественно проживающее на данной территории.

Старостами могут избираться иностранные граждане, постоянно или
преимущественно проживающие на территории Лесколовского сельского
поселения, обладающие при осуществлении местного самоуправления
правами в соответствии с международными договорами Российской
Федерации и федеральными законами.

1.2. Деятельность старост осуществляется на территории следующих
сельских населенных пунктов Лесколовского сельского поселения: деревня Верхние Осельки„деревня Хитолово, деревня Рохма, деревня
Нижние Осельки, деревня Пери, деревня Кисколово, станция п.Осельки,
деревня Гапсары, деревня Аньялово.

1.3. Староста, работающий на производстве, в учреждении,
организации выполняет свои обязанности без отрыва от основной работы.

 1.4. Правовую основу организации деятельности старосты составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от Об октября 2003 года № 131-фз «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-областной закон от 29 апреля 1996 года № 12-оз «О местном
самоуправлении в Ленинградской области»;

- Устав муниципального образования «Лесколовское сельское поселении»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- муниципальные правовые акты Лесколовского сельского поселения;

- настоящее Положение.

2. Основные задачи деятельности старосты

Основными задачами деятельности старосты является:

- представительство интересов жителей территории при решении вопросов

местного значения;

-оказание помощи Администрации Лесколовского сельского поселения

(далее Администрация) в решении вопросов местного значения.

3. Полномочия старосты

3.1. Содействует Администрации в контроле за:

3.1.1. наличием и качеством предоставляемых услуг по электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжением населения топливом;

3.1.2. содержанием автомобильных дорог, мостов и иных транспортных

инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения;

3.1.3. качеством предоставления транспортных услуг населению;

3.1.4. организацией сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

3.1.5.организацией освещения улиц;

3.1.6. содержанием жилого фонда;

3.1.7. качеством предоставляемых услуг связи, торговли;

3.1.8. соблюдением режима регистрации граждан;

3.1.9. экологической обстановкой данной территории.

3.2. Содействует Администрации в осуществлении контроля за

соблюдением правил землепользования и застройки, выявляет факты

самовольного строительства домов и пристроек к ним.

3.3. Оказывает помощь Администрации в проведении массово-

политических, хозяйственных мероприятий.

3.4. Привлекает граждан к работе по поддержанию в надлежащем

состоянии братских захоронений, памятников.

3.5. Организует на добровольных началах участие населения в работах по

благоустройству и озеленению населенных пунктов, уборке территорий,

содержанию колодцев.

3.6. Оказывает помощь органам пожарного надзора в осуществлении

противопожарных мероприятий, в надзоре за соблюдением правил пожарной

безопасности жилых домов и других объектов, проведения инструктажа о

первичной пожарной безопасности, контролирует наличие

противопожарного инвентаря.

3.7. Требует от граждан постоянно или временно проживающих на

территории данного населенного пункта, соблюдения общественного и

санитарного порядка, приведения в надлежащее состояние вида жилых

домов, гаражей, других хозяйственных построек, приусадебных участков и

прилегающей к ним территории.

3.8. При необходимости обращается с письменными и устными запросами,
заявлениями и документами в органы местной власти, к руководителям
предприятий, организаций, учреждений, от которых зависит решение того
или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, вверенной ему
территории, представляет и отстаивает в этих органах и на предприятиях их
права и законные интересы.

3.9. Передает информацию в органы социальной защиты о гражданах,
нуждающихся в оказании помощи социальных работников, помогает
престарелым одиноким гражданам и инвалидам в сборе необходимых
справок, доставке лекарств.

3.10. Доводит до сведения населения информацию местных и федеральных
органов власти об изменениях в сфере действующего законодательства.

3.11. Предупреждает граждан и Администрацию о возникновении
чрезвычайных ситуаций.

4. Порядок избрания и перизбрания старосты

4.1. Территория, на которую распространяется деятельность старосты,
устанавливается Советом депутатов в пределах границ одного сельского
населенного пункта или присоединением к нему отдаленных и
малочисленных по населению деревень, поселков, крестьянских
(фермерских) хозяйств.

4.2. Староста избирается на собрании или конференции граждан из числа
населения постоянно или преимущественно проживающего на территории,
на которой проводится собрание, сроком на 5 лет.

4.3. В собрании имеют право участвовать:

- граждане Российской Федерации, проживающие на данной территории;

граждане, не проживающие на данной территории, но являющиеся
собственниками, либо владельцами недвижимого имущества,
расположенного на этой территории, заявившие о желании участвовать в
собрании;

-иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на
территории Лесколовского сельского поселения, обладающие при
осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с
международными договорами Российской Федерации и федеральными
законами.

4.4. Собрание граждан по выборам старосты считается правомочным, если
в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по выборам старосты считается правомочной, если в
ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях
граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.5. Староста имеет удостоверение установленного образца, которое
подписывается Главой муниципального образования (приложение к
Положению).

4.6. Досрочное переизбрание старосты производится в соответствии с
порядком его избрания общим собранием граждан в случаях:

- сложения старостой полномочий на основании личного заявления;

- систематического неисполнения старостой своих обязанностей;
- отзыва избирателей;

переезда старосты на постоянное место жительства за пределы
территории, на которой осуществляется его деятельность;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении
старосты;

- изменения старостой гражданства Российской Федерации;
- признания старосты недееспособным по решению суда;

- смерти старосты.

5. Денежное вознаграждение старосты

5.1. Староста выполняет свои функции на общественных началах.

6. Ответственность старосты

6.1. Ответственность старосты перед населением, Советом депутатов
Лесколовского сельского поселения, Администрацией, наступает в случае
нарушения действующего законодательства, Устава Лесколовского сельского
поселения, настоящего Положения, невыполнения муниципальных правовых
актов Лесколовского сельского поселения, либо утраты им доверия со
стороны жителей.

6.2.Староста ежегодно отчитывается о своей деятельности на собрании или
конференции граждан.

7. Контроль за деятельностью старосты

 Контроль за соответствием деятельности старосты действующему законодательству, муниципальным правовым актам, осуществляют органы
местного самоуправления Лесколовского сельского поселения.